
COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

Estratto dal Registro delle Deliberazioni
DELLA COMMISSIONE CON  I POTERI 

DEL CONSIGLIO COMUNALE

 (Deliberazione n. 10 del 29/04/2021)

OGGETTO: Approvazione Regolamento sulle libere forme associative

L'anno  2021 e questo dì  29 del  mese di  APRILE alle ore  15:45, in Carmiano nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del Presidente della Repubblica 
in data 05/12/2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 2 in data 03/01/2020 e prorogata con Decreto del 
Presidente della Repubblica in data 24/03/2021,  pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 105 in data 04/05/2021:

Cognome e nome Presente Assente

Dr.ssa Daniela BUCCOLIERO Partecipa alla seduta
e vota in modalità a

distanza
 (videoconferenza).

Decreto della C.S. n.
20 del 19.03.2020

__

Dr. Francesco Paolo D'ALESSIO X __

Dr. Michele MARCUCCIO X __

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa Giuliana Grasso

Si esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti.

Segretario Generale
F.to Dott.ssa Giuliana Grasso



Il SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giuliana Grasso

 Premesso:

-che   la Costituzione Italiana riconosce  e garantisce i diritti inviolabili dell’uomo sia come singolo 
sia nelle formazioni sociali dove si svolge la sua personalità e richiede l’adempimento dei diritti 
inderogabili di solidarietà politica , economica e sociale , 

che l’art.2 del Codice del Terzo Settore  recita :”E’ riconosciuto il valore e la funzione  sociale degli 
enti del Terzo Settore , dell’associazionismo , dell’attività di volontariato, della cultura e pratica 
del dono quali espressione di partecipazione , di solidarietà e pluralismo , ne è promosso lo 
sviluppo salvaguardandone la spontaneità e l’autonomia; 

-che il Comune di Carmiano ai sensi dell'art 2 dello Statuto comma 2 “ricerca la collaborazione e la 
cooperazione con altri soggetti pubblici e privati e promuove la partecipazione dei singoli 
cittadini, delle associazioni e delle forze sociali ed economiche all’attività amministrativa. 

-Richiamati gli art 30-31-32-33-34 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale nr. 66 del 22/06/2006, come di seguito riportati: 

Art 30” Il Comune promuove e tutela la partecipazione dei cittadini, singoli o associati, 
all’amministrazione dell’Ente al fine di assicurarne il buon andamento, l’imparzialità e la 
trasparenza. 2. La partecipazione popolare si esprime attraverso l’incentivazione delle forme 
associative e di volontariato e il diritto dei singoli cittadini a intervenire nel procedimento 
amministrativo. 3. Il Consiglio Comunale predispone e approva un regolamento nel quale sono 
definite le modalità con cui i cittadini possono far valere i diritti e le prerogative previste dal 
presente titolo. 

Art 31 ... Il Comune riconosce e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio 
territorio” . A tal fine, la Giunta Comunale, a istanza delle interessate, registra le associazioni 
che operano sul territorio comunale, ivi comprese le sezioni locali di associazioni a rilevanza 
sovracomunale.  Allo scopo di ottenere la registrazione, è necessario che l’associazione depositi 
in Comune copia dello Statuto e comunichi la sede e il nominativo del legale rappresentante.  
Non è ammesso il riconoscimento di associazioni segrete o aventi caratteristiche non compatibili  
con indirizzi generali espressi dalla Costituzione, dalle norme vigenti e dal presente Statuto. 5. 
Le associazioni registrate devono presentare annualmente il loro bilancio. 6. Il Comune può 
promuovere e istituire la consulta delle associazioni. 

Art. 32 “ Diritti delle associazioni …Ciascuna associazione registrata ha diritto, per il tramite del 
legale rappresentante o suo delegato, di accedere ai dati di cui è in possesso l’amministrazione e  
di essere consultata, a richiesta, in merito alle iniziative dell’ente nel settore in cui essa opera.

Art. 33 Contributi alle associazioni …. Il Comune può erogare alle associazioni, con esclusione dei 
partiti politici, contributi economici da destinarsi allo svolgimento dell’attività associativa.  Il 
Comune può altresì mettere a disposizione delle associazioni, di cui al comma precedente, a 
titolo di contributi in natura, strutture, beni o servizi in modo gratuito.  Le modalità di 
erogazione dei contributi o di godimento delle strutture, beni o servizi dell’ente è stabilita in 
apposito regolamento, in modo da garantire a tutte le associazioni pari opportunità.  Il Comune 
può gestire servizi in collaborazione con le associazioni di volontariato riconosciute a livello 
nazionale e inserite nell’apposito albo regionale, l’erogazione dei contributi e le modalità della 
collaborazione verranno stabilite in apposito regolamento.  Le associazioni che hanno ricevuto 
contributi in denaro o in natura dall’ente devono redigere al termine di ogni anno apposito 
rendiconto che ne evidenzi l’impiego.

Art. 34 Volontariato ... Il Comune promuove forme di volontariato per un coinvolgimento della 
popolazione in attività volte al miglioramento della qualità della vita personale, civile e sociale, 



in particolare delle fasce in costante rischio di emarginazione, nonché per la tutela 
dell’ambiente.  Il Comune garantisce che le prestazioni di attività volontarie e gratuite 
nell’interesse collettivo e ritenute di importanza generale abbiano i mezzi necessari per la loro 
migliore riuscita e siano tutelate sotto l’aspetto infortunistico”. 

Dato atto:

-Che il Comune di Carmiano riconosce il ruolo dell'associazionismo e del volontariato come 
espressione di impegno sociale e di autogoverno della società civile e ne valorizza la funzione per 
la partecipazione alla vita  della comunità locale;

-  che a tal fine il Comune, nell'esercizio delle proprie competenze amministrative in armonia con la 
Costituzione, le Leggi, lo Statuto Comunale  ha  approvato con provvedimento della 
Commissione Straordinaria  n   del   il  Regolamento  per la disciplina delle libere forme 
associative  finalizzato alla  valorizzazione dell'associazionismo, a diffondere e incentivare lo 
sviluppo civile, sociale, culturale e sportivo e  la realizzazione di progetti per attività utili e 
meritorie di interesse generale della comunità locale, nonché istituire l'Albo delle libere forme 
associative senza fini di lucro, operanti nell’ambito del territorio comunale di Carmiano;

Ritenuto necessario integrare il suddetto regolamento con la disciplina relativa alla eventuale  
concessione di immobili  e/o locali del patrimonio comunale ad associazioni e/o enti operanti sul 
territorio ;

Valutata pertanto positivamente la disciplina di cui all’allegato A) al suddetto regolamento,  si ritiene 
necessario  procedere all’approvazione integrale del  contenuto degli stessi ;

Visti  il  Regolamento Comunale sulle libere forme associative e l’allegato A) relativo alla disciplina delle 
eventuali concessioni di immobili comunali ;

Visto l'art. 7 del Testo Unico Enti locali, approvato con D.Lgs. 8 agosto 2000 n.267;

Visto il Codice del terzo Settore D.Lgs. 117/2017 emanato in esecuzione della Legge delega n. 106/2016 
dove è dettata la disciplina degli enti del terzo Settore e delle associazioni e fondazioni in generale, delle 
associazioni di volontariato e di  promozione sociale;

Ritenuto, pertanto, necessario in relazione a quanto sopra, provvedere all'approvazione del suddetto 
Regolamento e del relativo Allegato A) ai sensi dell'art. 42 comma 2 - lettera a) del D.Lgs. 267/2000, 
trattandosi di atto regolamentare rientrante nell’ambito dell’autonomia riconosciuta dalla legge agli enti 
locali ;

Resi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

PROPONE

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente riportati:

- DI APPROVARE, ai sensi dell'art 42 comma 2 - lettera a) del D.Lgs. 267/2000, Regolamento 
Comunale sulle libere forme associative, e il relativo allegato A) contenente la disciplina  per la 
concessione in uso di locali comunali ad Enti ed Associazioni ;

- DI DARE ATTO che il presente Regolamento entrerà in vigore decorsi quindici giorni dalla sua 
pubblicazione sull'Albo pretorio on-line del Comune di Carmiano e che lo stesso sarà inserito 
nell’apposita sezione del sito “Amministrazione Trasparente”;

- DI DARE ATTO che la presente disciplina revoca  e sostituisce integralmente ogni atto precedente il 
cui contenuto sia in contrasto e difforme dal provvedimento di che trattasi e altresì  la deliberazione 
Commissione Straordinaria n.1 del 12.01.2021.

LACOMMISSIONE STRAORDINARIA

Visti e richiamati: 



- Il verbale di insediamento prot. 18625 del 09/12/2019;

-la deliberazione nr. 1 del 12.12.2019(modalità organizzative della Commissione);

- i pareri di cui all’art.49 del d.lgs. 267/00; 

Preso atto della proposta sopra illustrata;

-ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

•          DI APPROVARE  la su esposta proposta di deliberazione per le motivazioni riportate in 
premessa ;

•          DI DARE ATTO che il Regolamento di che trattasi revoca ogni altra disciplina difforme e/ o 
in contrasto con il contenuto normativo del presente provvedimento ;

•          DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del 3° comma dell’Art. 
134 del D. Lgs. 267//2000.-

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

F.toDr.ssa Daniela BUCCOLIERO

F.toDr. Francesco Paolo D`ALESSIO

F.toDr. Michele MARCUCCIO

SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Giuliana Grasso

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE -

Si certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno                   e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi:

Dalla Residenza Comunale, lì 

Responsabile Segreteria

F.to Nada MIGLIETTA

___________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Carmiano: https://www.comune.carmiano.le.it 

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di adozione.

[ ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/04/2021, decorsi __ giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Giuliana Grasso

Dalla Residenza Comunale, lì _____________

SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì _____________

IL RESPONSABILE 

Nada MIGLIETTA


	Assente
	Dalla Residenza Comunale, lì
	Dalla Residenza Comunale, lì _____________
	Dalla Residenza Comunale, lì _____________


